

指定管理業務評価シート

施設名	胎内市デイケアセンターと・も・だ・ち	評価対象年度	令和5年度
指定管理者	医療法人社団 共生会	所管課	福祉介護課
指定期間	平成31年4月1日～令和6年3月31日(5年)	指定管理料	0円

指定管理者が行う主な業務の内容

デイケアセンターと・も・だ・ちの維持管理運営、利用許可、利用料の徴収
------------------------------------

管理経費

別紙のとおり

評価

評価項目	評価内容		評価
利用者の増加、サービスの向上	事業の実施	事業計画に即して、事業を実施しているか	A
	利用時間等	協定書等に従い、開館時間や休館日を遵守しているか	A
	施設利用	利用者数が前年度実績や目標に対して適切か	A
		施設の稼働率が前年度実績や目標に対して適切か	A
	利用料金	利用料金の減免は適切に行われているか	A
		利用料金の徴収事務が適切に行われているか	A
		利用料金の設定(承認)は適切で確実に利用者への周知をしていたか	A
	利用者への対応	施設の予約や利用許可などを、条例に従い公平に行っているか(平等利用)	A
		利用許可や案内など、職員の対応は迅速かつ適切か	A
		言葉遣い、態度、服装等の接遇は適切か	A
	情報発信	利用者への情報提供を適時かつ十分に行っているか	A
		施設及び利用者の利便性を高めるため、ホームページを適切に運用しているか	B
		施設案内、事業の開催案内などのパンフレット類を整備し、周知広報を行っているか	A
	利用者意見の把握	利用者の苦情、要望等を聴く仕組みや対応が適切か	A
利用者アンケートなど、利用者満足度を調査し、その結果を活かす仕組みがあるか		A	
自主事業	利用者等のニーズを反映した自主事業を実施し、市民サービス向上につながったか	A	
施設、設備等の管理	維持管理	施設、設備の保守管理(点検や修繕等)を適切に行っているか	A
		備品等の管理(点検や修繕等)を適切に行っているか	A
		清掃、衛生管理業務を適切に行っているか	A
		施設が清潔に保たれ、利用者が快適に利用できる環境となっているか	A
		外構・植栽の機能・美観が良好な状態に保たれているか	A
		省エネルギー、省資源など環境への配慮がなされているか	A
		警備業務を適切に行っているか	A
		防災対策を適切に行っているか	A
	危機管理	事故、災害時の緊急事態に対する対応(マニュアルの整備、訓練の実施など)ができているか	A

		事件、事故等が発生した場合、遅滞なく連絡されているか	A
		避難経路は適切に確保されているか	A
		損害保険等必要な保険に加入しているか	A
業務遂行体制	報告・連絡調整	事業計画、日報、月報、事業報告書、その他報告等を適切に提出しているか	A
		市・関係団体との連絡調整を適切に行っているか	A
	人員体制	管理運営するために必要な人員及び資格者を適切に配置しているか	A
		労働関係法令を遵守しているか(労働条件・賃金関係等)	A
		従業員の教育や研修が適切に行われているか	A
	再委託等	市の承諾なしに、業務を第三者に委託、請け負わせていないか	A
		再委託先から適切に業務報告させるなど、再委託先の業務を適切に管理しているか	A
	個人情報保護	個人情報保護に関する規程を整備し、研修や運用等の適切な対応がされているか	A
		個人情報の漏えい、滅失等の事故防止対策を講じているか	A
	情報公開・管理	情報公開に関する規程を整備し、研修や運用等の適切な対応がされているか	A
作成、受領した文書の適切な管理がされているか		A	
地域社会への貢献性	地域産業・雇用への配慮	市産品を活用しているか	A
		地域住民の雇用により従業員が確保されているか	A
	連携・協働	関係機関、施設や住民との連携、協働の取り組みがなされているか	A
経理・収支状況	経理区分	指定管理者の収支は経理区分が整理されているか	A
	経費節減	事業計画に即した経費節減の取組みを実施し、効果があったか	A
	収支状況	収支状況が、当初の目標を達成しているか(利用料金収入、委託料等の実績)	B
総合評価			A

項目別評価	S(優良): 仕様書、協定書、事業計画書等を遵守し、その水準よりも優れた管理が行われた。 A(良好): 仕様書、協定書、事業計画書等を遵守し、その水準に沿った管理が行われた。 B(課題含): 仕様書、協定書、事業計画書等を概ね遵守しているが、一部に課題がある。 C(要改善): 仕様書、協定書、事業計画書等に遵守されていない点が多く、改善の必要がある。
総合評価	S(優良): 項目別評価がすべてA以上であり、かつSが2割以上である。 A(良好): 項目別評価がすべてB以上であり、かつA以上が8割以上である。<S以外> B(課題含): 項目別評価がすべてB以上である。<S及びA以外> C(要改善): 項目別評価にCが含まれている。

特記事項等 (課題・成果)	新型コロナウイルス感染症の影響等により目標が達成できなかった部分があるが、おおむね仕様書どおりに事業が実施されている。
------------------	---

令和5年度 通所リハビリ収支決算

勘定科目名	令和5年4月			令和5年5月			令和5年6月			令和5年7月			令和5年8月			令和5年9月			令和5年10月			令和5年11月			令和5年12月			令和6年1月			令和6年2月			令和6年3月			令和6年 3月迄累計		
	当期予算	5年実績	予実差額	当期予算	5年実績	予実差額	当期予算	5年実績	予実差額	当期予算	5年実績	予実差額	当期予算	5年実績	予実差額	当期予算	5年実績	予実差額	当期予算	5年実績	予実差額	当期予算	5年実績	予実差額	当期予算	5年実績	予実差額	当期予算	5年実績	予実差額	当期予算	5年実績	予実差額	当期予算	5年実績	予実差額			
通所リハビリ利用者数	723人	728人	5人	745人	818人	73人	749人	786人	37人	770人	767人	-3人	795人	754人	-41人	773人	746人	-27人	773人	760人	-13人	770人	733人	-37人	751人	714人	-37人	700人	662人	-38人	700人	725人	25人	797人	733人	-64人	8,249人	8,926人	677人
介護保険収入計	7,503	7,062	-441	7,736	8,038	302	7,759	7,790	31	7,964	7,564	-400	8,206	7,292	-914	7,983	7,582	-401	7,985	7,526	-459	7,963	7,252	-711	7,784	7,005	-779	7,297	6,578	-719	7,296	7,084	-212	8,227	7,275	-952	93,703	88,048	-5,655
・通所リハビリ収益	7,503	7,062	-441	7,736	8,038	302	7,759	7,790	31	7,964	7,564	-400	8,206	7,292	-914	7,983	7,582	-401	7,985	7,526	-459	7,963	7,252	-711	7,784	7,005	-779	7,297	6,578	-719	7,296	7,084	-212	8,227	7,275	-952	93,703	88,048	-5,655
医療収益合計	7,503	7,062	-441	7,736	8,038	302	7,759	7,790	31	7,964	7,564	-400	8,206	7,292	-914	7,983	7,582	-401	7,985	7,526	-459	7,963	7,252	-711	7,784	7,005	-779	7,297	6,578	-719	7,296	7,084	-212	8,227	7,275	-952	93,703	88,048	-5,655
材料費計	47	60	13	30	73	43	38	49	11	146	15	-131	40	92	52	52	12	-40	37	74	37	155	12	-144	340	48	-292	156	52	-104	12	3	-8	34	408	373	1,088	898	-190
給与費計	4,497	4,964	467	4,476	4,560	85	10,637	11,129	492	4,514	4,332	-182	5,419	5,187	-232	4,741	4,443	-298	4,500	4,128	-372	4,771	4,807	36	10,696	11,301	606	5,458	5,339	-119	4,799	4,502	-298	4,574	4,210	-364	69,082	68,903	-179
委託費計	517	530	12	459	531	72	460	504	44	542	547	5	497	503	5	509	510	1	492	520	28	544	507	-37	470	493	24	453	457	4	431	505	74	568	536	-32	5,943	6,143	199
設備関係費計	441	444	3	459	420	-39	398	434	35	477	405	-71	430	424	-6	424	446	22	413	418	5	432	424	-8	428	466	38	423	404	-19	412	410	-1	462	670	208	5,199	5,366	167
研究研修費計		2	2		9	9		17	17		10	10		3	3		20	20		4	4	4	3	-1		2	2	6		-6		2	2				10	74	64
経費計	810	885	75	722	885	162	626	639	13	687	724	37	678	727	49	712	662	-50	634	721	87	785	935	150	844	892	49	912	892	-20	867	962	95	878	934	55	9,156	9,857	701
医療費用合計	6,312	6,885	573	6,147	6,479	332	12,161	12,772	612	6,365	6,033	-332	7,064	6,936	-128	6,438	6,094	-345	6,076	5,865	-211	6,691	6,686	-5	12,778	13,204	426	7,408	7,144	-263	6,521	6,384	-137	6,517	6,758	240	90,478	91,240	762
医療利益(損失)	1,191	177	-1,014	1,589	1,559	-30	-4,402	-4,982	-580	1,599	1,531	-68	1,142	356	-786	1,545	1,488	-56	1,909	1,662	-248	1,272	566	-706	-4,994	-6,199	-1,205	-111	-567	-456	775	699	-76	1,710	517	-1,193	3,225	-3,193	-6,418
医療外収益合計		2	2				271	271												105	105													38	38		416	416	
医療外費用合計		9	9		7	7		6	6		8	8		6	6		5	5		5	5		4	4		10	10		9	9		9	9		9	9		87	87
経常利益(損失)	1,191	170	-1,021	1,589	1,551	-38	-4,402	-4,717	-315	1,599	1,523	-75	1,142	350	-792	1,545	1,483	-61	1,909	1,762	-147	1,272	562	-711	-4,994	-6,209	-1,215	-111	-576	-465	775	691	-84	1,710	546	-1,164	3,225	-2,864	-6,089